



Forslag til forespørgselsdebat om fordele og ulemper ved en ændring af inatsisartutlov om erhvervsfremme af fiskeri og fangst, hvorefter erhvervsfiskere og erhvervsfangere fremover kan ydes erhvervsfremmelån til anskaffelse af erhvervsfiskefartøj.

(Medlem af Inatsisartut Jens Napâtôk, Naleraq)

Tak til Inatsisartutmedlem Jens Napâtôk for forslaget.

IA og Siumut har som bekendt vedtaget en ny fiskerilov, der er ganske katastrofal for os alle og særligt for fiskernes økonomiske muligheder.

Der er mange områder, hvor loven ikke er gennemtænkt, og hvos den kan få ganske alvorlige konsekvenser. For eksempel er der en masse fiskere, der har fået finansiering af de private selskaber, som nu kommer i klemme. Dette kommer til at ske, fordi selskaberne har pant i fartøjerne og bliver ramt af fiskeriloven som indirekte ejere af kvoter. Hvis der ikke er en form for offentlig hjælp her, så er der lige pludselig over 100 millioner kroner i gæld, der skal betales straks til selskaberne.

Det siger næsten sig selv, at dette ikke kan lade sig gøre. Hvad har Naalakkersuisut tænkt sig at stille op med denne problemstilling?

Det kan jo ikke være en løsning at lade fiskerne i stikken. Det er jo trods alt Naalakkersuisut, IA og Siumut, der er skyld i, at dette problem er opstået som følge af den nye fiskerilov.

En af konsekvenserne ved den nye fiskerilov er også, at ejerskabet skal spredes ud. Dette vil alt andet lige betyde, at der er brug for flere erhvervsfiskefartøjer. Men det er uklart, hvem der skal finansiere dette? Der er ikke noget, der tyder på, at de private banker vil yde lån. Og de vil i hvert fald slet ikke gøre dette uden tilstrækkelig sikkerhed. Men hvem skal så?

Som reglerne er for nuværende kan der ydes et vist tilskud til anskaffelse af et erhvervsfiskefartøj, men hvad med resten af finansieringen? Det er nok de færreste, der uden lånemulighed selv kan stille med et så relativt stort restbeløb, som der er tale om, hvis man er berettiget til et tilskud.

Der er mange usikkerheder, og det er derfor vigtigt, at vi tager debatten allerede nu. Fiskeriet er vores vigtigste erhverv og det vil det fortsat være på trods af den nye fiskerilov.

Det var Demokraatits input til debatten.